
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 3 
 

 
DISPOSIZIONE N.  1940/DG 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e 
la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale 
per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA) a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 

Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 

2017; 
 
VISTA  la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il Consiglio 

di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale al 
Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 

dicembre 2017; 
 
VISTA la Disposizione n. 1455/DG del 12 giugno 2019 con la quale è stato 

bandito un concorso pubblico nazionale per titoli ed esame-
colloquio a n. 2 posti con contratto a tempo pieno e determinato nel  
profilo di Tecnologo III livello del CCNL Istruzione e Ricerca, 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 3 
 

della durata di 15 mesi (e comunque non oltre la data di scadenza 
del progetto individuata nel 31 dicembre 2020),   presso l’ ISPRA 
di Roma, per l’espletamento delle seguenti attività: “Analisi ed 
elaborazione di strati informativi geografici finalizzati alla verifica, 
validazione, estrazione e pubblicazione dei dati derivanti dalle 
attività di monitoraggio previste per la Direttiva Quadro Strategia 
Marina con particolare riferimento alla completezza e alla 
correttezza dei dati trasmessi ad ISPRA dai vari soggetti attuatori”, 
nell’ambito del progetto L0000030 “ Strategia marina”; 

 
CONSIDERATO che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 

precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed 
Esami n. 58 del 23 luglio 2019; 

 
VISTA la Disposizione n. 1826/DG del 31 ottobre 2019 con la quale è stata 

approvata la graduatoria finale e dichiarati vincitori della procedura 
concorsuale in argomento la candidata Alessandra NGUYEN 
XUAN e il candidato Arnaldo Angelo DE BENEDETTI; 

 
RITENUTO pertanto, di poter procedere all’assunzione con contratto a tempo 

pieno e determinato, profilo professionale di Tecnologo – III livello 
– del CCNL Istruzione e Ricerca, a far data dal 1° dicembre 2019 e 
fino al 31 dicembre 2020 della Sig.ra Alessandra NGUYEN XUAN 
e del Sig. Arnaldo Angelo DE BENEDETTI, per l’espletamento 
delle seguenti attività: “Analisi ed elaborazione di strati informativi 
geografici finalizzati alla verifica, validazione, estrazione e 
pubblicazione dei dati derivanti dalle attività di monitoraggio 
previste per la Direttiva Quadro Strategia Marina con particolare 
riferimento alla completezza e alla correttezza dei dati trasmessi ad 
ISPRA dai vari soggetti attuatori”, nell’ambito del progetto 
L0000030 “ Strategia marina”; 

 
PRESO ATTO che la durata del progetto/convenzione, acquisita agli atti, è 

compatibile con la suddetta richiesta;  
 
DATO ATTO  che gli oneri economici relativi all’attivazione dei n. 2 contratti a 

tempo determinato della Sig.ra Alessandra NGUYEN XUAN e del 
Sig. Arnaldo Angelo DE BENEDETTI, graveranno per gli anni 
2019 e 2020 sul programma/progetto “L0000030” ai sensi 
dell’articolo 1, comma 188, Legge 266/2005 e smi;  

 
 
 
 
 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 3 di 3 
 

DISPONE 
per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente richiamate:  
 

 
ART 1 

Di procedere, con decorrenza 1° dicembre 2019 e scadenza 31 dicembre 2020  
all’assunzione a tempo pieno e determinato, livello III, profilo di Tecnologo, del 
C.C.N.L. Istruzione e Ricerca, della Sig.ra Alessandra NGUYEN XUAN e del Sig.  
Arnaldo Angelo DE BENEDETTI per l’espletamento delle seguenti attività: “Analisi ed 
elaborazione di strati informativi geografici finalizzati alla verifica, validazione, 
estrazione e pubblicazione dei dati derivanti dalle attività di monitoraggio previste per la 
Direttiva Quadro Strategia Marina con particolare riferimento alla completezza e alla 
correttezza dei dati trasmessi ad ISPRA dai vari soggetti attuatori”, nell’ambito del 
progetto L0000030 “ Strategia marina”; 
 
 

ART. 2 
Che la spesa complessiva, relativa  al contratto della Sig.ra Alessandra NGUYEN 
XUAN, pari presuntivamente ad € 57.080,77  trova copertura finanziaria,  sul 
programma/progetto L0000030, sui pertinenti capitoli di bilancio come di seguito 
indicato: 

 
- la somma di € 4.390,82 in termini di programma e di cassa sull’esercizio 

finanziario 2019 – CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 
 
- per l’anno 2020 in termini di programma e di cassa, la somma di € 52.689,95 -

CRA C05, troverà copertura sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 
 
 

ART. 3 
che la spesa complessiva, relativa  al contratto della del Sig.  Arnaldo Angelo DE 
BENEDETTI, pari presuntivamente ad € 57.080,77 trova copertura finanziaria,  sul 
programma/progetto L0000030, sui pertinenti capitoli di bilancio come di seguito 
indicato: 
 

- la somma di € 4.390,82 in termini di programma e di cassa sull’esercizio 
finanziario 2019 – CRA C05, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 

 
- per l’anno 2020 in termini di programma e di cassa, la somma di € 52.689,95 -

CRA C05, troverà copertura sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA; 
 
 
Roma, 29/11/2019   
            Il Direttore Generale 
               Dr. Alessandro Bratti 
 


